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قدردانی رئیس جمهور از موافقت 
مقام معظم رهبری با برداشت از 

صندوق توسعه ملی
ایسنا: حسن روحانــی با قدردانی از موافقت مقام  �

معظم رهبری با درخواست برداشت مبلغ یک میلیارد 
یــورو از منابع صندوق توســعه ملی بــرای مقابله و 
مدیریت عوارض ناشــی از شــیوع ویــروس کرونا در 
کشور، دســتورات لازم را برای تأمین نیازهای ضروری 
در این عرصه، صادر کرد.رئیس دفتر رئیس جمهوری 
در نامه ای به رئیس ســازمان برنامه و بودجه کشــور 
پی نوشــت رئیس جمهوری به نامه دفتر مقام معظم 
رهبری را به وی ابلاغ کرد. حســن روحانی پی نوشت 
کرده اســت که «نیازهای وزارت بهداشــت، درمان و 
آموزش پزشــکی از این منبع تأمین و حتی الامکان از 
تولیدات داخلی و با استفاده از شرکت های دانش بنیان 
اقدام شود. همچنین کمک های لازم به صندوق بیمه 
بیــکاری ظرف هفته آینده انجــام و جزئیات طرح در 

ستاد اقتصادی دولت مطرح شود».

رئیس قوه قضائیه:
در اخبار منتشره از تصمیمات اجرائی 
تناقض نباشد تا مردم سردرگم نشوند

ایســنا: رئیس قوه قضائیه در جلسه شورای عالی  �
قوه قضائیه گفت: نباید در اخبار منتشره از تصمیمات 
اجرائی تناقض باشد تا مردم دچار سردرگمی نشوند.
حجت الاســلام ابراهیم رئیســی، حق ســلامت را از 
حقوق مسلم مردم دانست و تأکید کرد: همه بخش  ها 
باید برای پیشگیری از شیوع هرچه  بیشتر کرونا و تأمین 
بهداشــت و درمان آحاد مردم بســیج شــوند و تمام 
تدابیــر و اقدامات باید در جهت کاهش آســیب ها و 
خسارات جانی باشــد.او افزود: اقلام پزشکی کشف و 
ضبط شــده از محتکران، برای توزیع بین مردم تحویل 
شــبکه بهداشت کشور شده و در این خصوص دستور 
اکید داده شد که شبکه مستقلی برای توزیع این اقلام 
ایجاد نشود.رئیسی با اشاره به بیانیه ستاد حقوق بشر 
قوه قضائیه دربــاره حفظ «حق ســلامتی زندانیان» 
گفت: امروز کاری کــه در ایران برای حفظ این حق از 
زندانیان انجام شد، در سطح دنیا نمونه و مایه  افتخار 
اســت؛ در حالی که این بحران نشــان داد کشورهایی 
که همواره خود را مدعی حفظ حقوق بشر می  دانند، 
اهمیــت چندانی برای این موضوع قائل نشــدند، اما 
جمهوری اسلامی نشان داد حفظ حقوق و کرامت و 
سلامت انسان در هر شرایطی حتی اگر یک فرد زندانی 
باشــد، مهم اســت.او همچنین با تقدیر از زحمات و 
خدمات سال گذشته همکارانش در دستگاه قضائی، 
عنوان کرد: در ســال جدید که با مسئله کرونا مواجه 
شدیم، باید دادرسی  های الکترونیکی و غیرحضوری با 
فوریت در دستور کار قرار گیرد و فعالیت  های قضائی 
به نحوی پیگیری شــود که هم جان مردم و هم جان 

همکاران ما حفظ شود. 

تقدیر رئیس ستاد کل نیروهای 
مسلح از بسیج در مبارزه با کرونا

میــزان: رئیس ســتاد کل نیروهای مســلح در  �
پیامی از تلاش های مجموعه کادر درمانی کشــور، 
نیروهای مســلح، بسیجیان و مردم در مسیر مبارزه 
با کرونا قدردانی کرد. در پیام ســردار محمد باقری، 
آمده اســت: همزمان با تــلاش مجموعه درمانی 
کشــور و بخش های درمانی و بهداشــتی نیروهای 
مسلح، ارتش، ســپاه، وزارت دفاع، نیروی انتظامی 
و بسیجیان سلحشــور ایثارگر نیز با بسیج امکانات 
و به کارگیــری همه ظرفیت های مــادی و معنوی 
در حوزه های مختلف از جمله اقدامات پزشــکی، 
بهداشــتی، رفع آلودگی اماکن و معابر، غربالگری، 
تولید اقلام تخصصی، فعال بودن بیمارســتان های 
ثابت و ایجاد بیمارســتان های سیار و نقاهتگاه های 
متعدد توانســته اند نقش مؤثر و تعیین کننده ای در 
امر مبارزه و مقابله با این بیماری ایفا کنند که بسیار 

امیدبخش و قابل تقدیر است.

اینستکس
کانال مالی یا اهرم سیاسی؟

 نتیجــه قهری به دســت آمده موجــب این تصور 
می شود اروپا با یا بدون جلب نظر آمریکا، موضوع 
فعال کردن کانال مالی اینستکس را برای مبادلات 
بــا جمهوری اســلامی ایران، اجرایــی کرده و جو 
ناشی از بازشــدن این کانال، در فضای بین المللی 
و شرایط خاص ایران برای مقابله با ویروس کرونا 
فرصــت مغتنمی را بــرای غرب و اروپــا به دنبال 

داشته باشد.
اروپایی ها به خوبی بــه ارزش بازار اقتصادی ایران 
برای صادرات و مناســبات تجاری خود در منطقه 
خلیج فارس واقف هســتند و در سال های پس از 
خــروج ترامپ از برجام شــاهد بوده اند که تعادل 
این بازار به ســمت آسیا و شرکای تجاری همسوتر 
و آســیایی ایران گرایش داشته اســت؛ بنابراین به 
نظر می رســد در نتیجه اقدامات عملی جمهوری 
اسلامی ایران در کاستن از تعهدات برجامی خود، 
مجبور به اندکی سرعت بخشی در تحقق اقداماتی 
شــوند که قرار بود در ازای انصراف ایران در تداوم 
دوری جستن از تعهدات برجام انجام دهند. اگرچه 
معلوم نیست این ادعای پاره ای محافل سیاسی و 
رســانه ای، مبنی بر اینکه اروپا انتظار داشته است 
که در ازای به کارافتادن کانال مالی، طرف مقابلش 
متعهد شود که چارچوب تعهدات برجامی خود را 
مراعات کند، تا چه حد قرین به صحت اســت؛ اما 
اروپایی ها از زمان خروج ترامپ از برجام و با وجود 
اظهارات مکررشــان در زمینه تــلاش برای نجات 
برجــام، به خوبی واقــف بودند که بــدون حضور 
آمریــکا، عمل به تعهــدات اروپــا در ازای برجام، 
کاری اگرچه ناشدنی نبود، تحقق آن بسیار سخت 
و هزینه بر بود؛ در نتیجه سیاست مدارا و مماشات 
و وقت گیری برای ســپری کردن مقطع پایانی چهار 
سال اول(!) ریاست جمهوری ترامپ را برای خود 
هدف گذاری کرده و تلاش برای تأخیر در فروپاشی 

برجام را دستور کار قرار دادند.
اروپا در شرایطی راهبرد عملیاتی خود را در دست 
اجرا داشت که موضوع خروج انگلیس از اتحادیه، 
وضعیت داخلی و متزلزل خانم مرکل، صدر اعظم 
آلمان و پذیرفته نشــدن دیدگاه هــای آقای مکرون 
بین ســایر اعضای اتحادیه اروپایی و بالاخره ظهور 
COVID-۱۹، شــرایطی را بــه وجــود آورد کــه 
پایه های اســتواری راهبرد مماشات با برجام را نیز 

تا حدودی سست و متزلزل کند.
تیری کویل، محقق و ایران شــناس مرکز فرانسوی 
تحقیقــات و مطالعات بین المللی و اســتراتژیک 
IRIS، در یکــی از اظهارنظرهای اخیر خود درباره 
برجــام و مواضع ایــران و اروپا می گویــد: «از نظر 
ایران، طرف اروپایی فاقد اراده سیاسی است. اروپا 
نمی تواند به طور هم زمــان اعلام کند که خواهان 
نجات برجام اســت و به دنبالــه روی از آمریکا نیز 
ادامه دهد و اعلام کند مــا در نگرانی های ترامپ 
شــریک هســتیم. اروپا بایــد اراده سیاســی برای 
اجتنــاب از درگیری را داشــته باشــد و ایــن تنها 
راه اســت و شــاید این مرحلــه تأمین کننده منافع 

استراتژیک ایران باشد».
در هر صورت در جمع بندی موضوع فعال شــدن 
مرحله ای کانال مالی اینســتکس باید خاطرنشان 
کرد کــه این امــر یک هدیــه و یک اقدام از ســر 
حســن نیت نبوده، بلکه امکانی اســت برای ایران 
جهت خرید کالاهای اروپایی، ضمن آنکه احتمال 
فــروش نفت هــم ظاهرا ضعیف اســت؛ بنابراین 
عملیاتی شدن این کانال می باید منوط بر آزادسازی 
منابع مالی مصادره شــده ایــران در اروپا یا اعطای 
اعتبار از ســوی اروپایی ها باشد. در چنین شرایطی 
اینستکس را چگونه باید توصیف کرد، کانال مالی 

یا اهرم فشار؟
*سفیر سابق ایران در فرانسه 

ظرفیت مترو   برای درمان بیماران 
کرونا و  ایجاد قرنطینه 

این فضاها توســط راهرو هــای ارتباطی به هم 
متصل شــده اســت که می تواند با پیش بینی های 
لازم از قبــل قفســه هایی در آنهــا تعبیه شــود تا 
داروهای لازم احتمالی در این فضاها ذخیره شود.

- ایجــاد فضاهــای امدادرســانی: می تــوان 
فضاهایی را در ایســتگاه های مترو تعریف کرد که 
در مواقع بحرانی درمان های سرپایی در آنها انجام 

شود. 
- ســرویس های بهداشــتی: در هــر ایســتگاه 
ســرویس های بهداشــتی وجود دارد که می تواند 
مرتفع کننده مشکلات باشد. همچنین می توان این 

سرویس ها را در صورت لزوم اضافه کرد.
براســاس مطالب پیش گفته به نظر می رســد 
خطوط متروی تهران پتانســیل لازم برای استفاده 
به عنوان قرنطینه و تجهیز برای استفاده در شرایط 
کنونی را دارد. شــبکه مترو با توجه به تعطیلی در 
پایــان روز و وجود تجهیزات، امکان ایجاد قرنطینه 
و کنترل توسط نیروهای نظامی را دارد. این شبکه 
گســترده زیرزمینی در نقاطی قابلیت دسترسی به 
ســطح زمین را دارد که همان ایســتگاه های مترو 
هســتند و می تواند راه ارتباطی زیر زمین با ســطح 
باشد. خطوط مترو می تواند به عنوان شبکه ای برای 
قرنطینه بیماران کرونا تجهیز شود و هر ایستگاه با 
یک رنگ و یک کارکرد مشــخص طبقه بندی شود. 
در این صورت شــبکه بیماران کرونا از سطح شهر 

جدا شده و در زیر زمین قرار خواهد گرفت.

سیاست

روزنه ادامه از صفحه اول

سال هفدهم    شماره 3689 سه شنبه   19 فروردین 1399

شرق: جنجال کوچک حرف های سخنگوی وزارت بهداشت ایران در انتقاد 
از چین، به تشــکر او از این کشور و تلاش برای رفع «ذوق زدگی بیگانگان» 
رسید. کیانوش جهانپور، سخنگوی وزارت بهداشت ایران که از چهره های 
اصلی مقابله با کرونا در ایران شــده  اســت، یکشــنبه در نشست خبری 
ویدئویی و در پاسخ به ســؤال خبرنگار خبرگزاری ترکیه ای آناتولی، انتقاد 
تندی از عملکرد چین به عنوان مبدأ شیوع بیماری کووید۱۹ داشت که به 
تقابلی توییتری بین او و ســفیر چین در ایران نیز منجر شد؛ اما روز  گذشته 
بعد از تشــکرهای همتای جهانپــور در وزارت خارجه از چین، خود او نیز 

عملا از موضع خود عقب نشست.
جهانپور در پاسخ به پرسش خبرنگار آناتولی، وضعیت تهران را «قرمز» 
توصیــف کرد و گفت: «کوچک ترین عدم مراعات و ســاده گرفتن موضوع، 
به راحتی می تواند خیز مجدد را ایجاد کند». او سپس با اشاره به مواجهه 
اکثر شــهرهای ایران با طغیان بیماری، نوک پیکان انتقاد را به سمت چین 
گرفت: «چین با ارائه آمار و مدارکش نســبت به بیماری کووید۱۹، شوخی 
تلخــی با دنیا کرد. همه کشــورهای درگیر این بیماری به اســتناد مدارک 
چین تصور کردند بیماری شــبیه و آسان تر از بیماری آنفلوانزاست؛ چنین 
نیست و نمی شــود گفت دوره این بیماری دو ماه اســت». او انتقادش را 
در توییتر توضیــح و ادامه داد: «مباحث علمی را هیــچ گاه نه می توان و 
نه باید با سیاســت آمیخت؛ همه محافــل آکادمیک دنیا بر پایه اطلاعات 
اپیدمیولوژیــک و گزارش محققان چین، حداقل آنفلوانــزای تیپ A را از 
ویــروس نوپدید کرونا وخیم تر قلمداد کردنــد. امروز یافته ها خلاف این را 

نشان می دهد. به یافته های خودی اطمینان بیشتری داریم».
ایــن موضع گیری با واکنش چانگ هوا، ســفیر چین در ایران، در همان 
توییتر همراه شد که ظاهرا در رد ادعای جهانپور نوشت: «وزارت بهداشت 
چین هر روز نشســت خبری دارد؛ پیشــنهاد می کنم برای حصول نتیجه،  
اخبار آن را با دقت بخوانید». سخنگوی وزارت بهداشت مکالمه توییتری 
را در توییتر با این کنایه ادامه داد: «بسیار عالی! وزارت بهداشت جمهوری 
اســلامی ایران هم روزانه دو کنفرانس خبری، نشست تخصصی ساعت 
۱۱:۳۰ و نشســت ســخنگو ســاعت ۱۴:۳۰ با حضور خبرنگاران داخلی و 
خارجی برگزار می کند که تقریبا کم نظیر اســت و برای ســفرای محترم و 
اصحاب رســانه و همه کشورها به ویژه کشــورهای دوست قابل استفاده 
خواهد بود». ســفیر چیــن نیز در پاســخی دوباره به ســخنگوی وزارت 
بهداشــت ایران نوشــت: «آقای عزیز، بنابراین امیدوارم شما به حقایق و 
تلاش هــای بزرگ مردم چین احترام بگذاریــد». اظهارات جهانپور بازتاب 
گسترده ای نیز در رسانه های خارجی داشت؛ به عنوان انتقاد تندی که یک 
مقام رسمی ایرانی، آن هم از جایگاه سخنگوی وزارتخانه درگیر در مقابله 

با کرونــا، از عملکرد دولت چین مطرح کرده  بــود، به خصوص در حالی 
که ایران و چین در مســائل مختلف، به ویژه در تقابل با آمریکا، کشورهایی 

هم جبهه به حساب آمده اند.
در پی این تقابل، سخنگوی وزارت خارجه ایران که در هفته های اخیر 
چندین بار به مســئله همکاری های چین و ایران درباره کرونا اشــاره و از 
این بابت از این کشــور تشکر کرده  بود، بدون اشاره مستقیم به جهانپور بار 
دیگر بر موضع وزارتخانه خود دراین باره تأکید کرد. ســیدعباس موســوی 
نوشــت: «دولت و ملت چین پیشــگام مبارزه با ویــروس کرونا و اعطای 
کمک های ســخاوتمندانه به سایر کشــورها در اقصی نقاط جهان است. 
شــجاعت، تعهد و حرفه ای گری چین در مهار کرونا شایسته تبریک است. 
ایران همواره قدردان چین در این شــرایط دشــوار بوده است». این توییت 
نیز واکنش ســفیر چین را به همراه داشت که تلویحا اظهارات سخنگوی 
وزارت بهداشــت ایران را «شایعه» توصیف می کرد: «شایعات نمی توانند 
دوستی ما را از بین ببرند». محمد کشاورز زاده، سفیر ایران در چین نیز اعلام 
کرد: «تاکنون کمک های دولتی و مردمی چین با ۲۸ پرواز از شهرهای پکن، 
شــانگهای و گوانجو به کشورمان ارسال شده است». وی خاطرنشان کرد: 
«بیــش از ۱۰ میلیون ماســک،  ۵۰۰ هزار کیت تشــخیص کرونا، ۳۰۰ هزار 
جراحی و لباس ایزوله، دومیلیون و ۲۰۰ هزار دستکش، ۳۵۰ ونتیلاتور، ۵۰۰ 
اتاق پیش ساخته بیمارستانی و انواع دارو و تجهیزات بیمارستانی ازجمله 

این کمک هاست».
جهانپور روز گذشــته خود نیز به توییتر برگشــت تــا آن طور که به نظر 
می رســد، مواضع خود را علیه چین تلطیف و از آنها عقب نشــینی کند. او 
نوشت: «دولت و ملت ایران قدردان دولت ها و ملت هایی است که به ویژه 
در ایــن همه گیری جهانی کرونا در کنارشــان ایســتادند و حافظه تاریخی 
ایرانیان البته این قسمت ماجرا را هم فراموش نخواهد کرد». او تأکید کرد: 
«حمایت های چین از ملت ایران در این روزهای ســخت، فراموش نشدنی 
اســت؛ بیگانگان ذوق زده نشوند».اشــاره ســخنگوی وزارت بهداشت به 
«ذوق زدگی بیگانگان» البته در حالی انجام می شــد که برخی در این میان 
با حملات تندی بــه جهانپور بابت اظهاراتش، او را به همراهی با مواضع 
دولت آمریکا علیه چین متهم کرده و حتی خواستار برکناری او شده بودند. 
در روزهای گذشــته، مقامات دولت آمریکا ازجملــه رئیس جمهوری این 
کشــور، صراحتا و ضمنا چین را باعث و بانــی گرفتاری دنیا به این بیماری 
خوانده اند. شخص دونالد ترامپ در نشست های خبری خود در این باره، در 
اقدامــی که انتقاد برخی از مخالفان رئیس جمهور را به همراه داشــته، از 
کووید۱۹ با عبارت «ویروس چینی» یاد می کند.این نگاه بدبینانه به عملکرد 
دولت چین البته منحصر به مقامات دولت آمریکا و هواداران آن نیســت؛ 

بســیاری از رسانه های آمریکا و دیگر کشورها، چین را به پنهان کاری درباره 
کرونا و آمــار آن متهم کرده اند. بحث هایی به لحاظ علمی درباره اختلاف 
هرگونه آمار در دسترس با وضعیت واقعی مطرح است، با این استدلال که 
بســیاری از مبتلایان یا علائم ندارند یا به خاطر عدم مراجعه یا محدودیت 
در آزمایش، هرگز به عنوان مبتلا شناســایی نمی شوند و حتی ممکن است 
بدون اینکه ابتلای بیماری در آنها شناســایی شــود، فوت کنند. بااین حال، 
هرازگاهی، برخی کشورها، به خصوص وقتی شرایط در آنها بغرنج شود، به 
پنهان کاری درباره شدت گسترش بیماری از راه های مختلف و به انگیزه های 
مختلف متهم می شوند. در مورد خاص چین، برخورد تند اولیه با پزشکی 

که برای اولین بار از مشــاهده علائم این بیماری 
جدید در این کشــور صحبت کرد، به این انتقادها 
و اتهام ها کمک کرده اســت. برخی رسانه ها نیز 
به تخمین «آمار واقعی» در چین پرداخته اند که 

گاهی تا بیش از هزار درصد آمار رسمی است.
احتمالا آخرین قسمت این داستان، یادداشت 
مفصلی بود کــه چانگ هوا در خبرگزاری دولتی 
ایرنا منتشــر کرد. در این یادداشت با تیتر «اتحاد 
در همــکاری، راه صحیح مبارزه با کروناســت» 
ســفیر چین با ارائه گزارشــی از عملکرد دولت 
را  آمریکایــی  مقامــات  اتهام زنی هــای  خــود، 
«مشغول ســازی کاذب» خوانــد و بــا ارجاع به 
مطالب برخــی ژورنال های علمــی آمریکایی و 
انگلیسی، از اقدامات دولت متبوع خود دفاع کرد. 
او سپس بدون ذکر نام جهانپور، به «طرح مطالبی 
عجیب ازجمله این عبارت که «گویا چین شوخی 
تلخی با جهان انجام داده»» اشــاره کرد و منبع 
ایــن اخبار را «دو مــورد از ابزارهای جنگ روانی 
آمریکا» خواند. با هماهنگی های مواضع مقامات 
ایران با مواضع چین در این زمینه به نظر می رسد 
فعلا باید ماجرای این تقابل را تمام شده دانست. 
در ســطح جهانی اما بحث ها درباره عملکرد و 
ادعاهای دولت های کشورهای مختلف، ازجمله 
چین و آمریکا، درباره کرونا و تأثیرات متقابلشان، 
همچنان ادامه خواهد داشــت. شــاید روزی که 
کووید۱۹ به تاریخ بپیوندد، فرصت بیشتری برای 

بررسی آنچه گذشت، فراهم شود.

علی ایوبی: این روزها اتفاقات زندگی همه مردم جهان به یک ویروس ختم 
می شــود؛ «کرونا». در ایران، وقتی دولت در اولین روزهای آخرین ماه سال 
۹۸ در حال رتق وفتق برگزاری انتخابات مجلس یازدهم بود، خبر ابتلای دو 
شــهروند قمی به کرونا از سوی وزارت بهداشت تأیید شد. انتخابات در دوم 
اســفند برگزار شد، اما موج بعد از انتخابات را کرونا در دست گرفت. دولت 
که در دو سال اخیر با مشکلات زیادی دست و پنجه  نرم می کرد، حالا باید به 
مشکلات عدیده خود یک معضل دیگر را هم اضافه می کرد. از طرفی کشور 
به دلیل تحریم ها با مشکلات اقتصادی مواجه بود و از طرف دیگر عملکرد 
پرانتقاد دولتی ها باعث شد تا مردم مانند سال ۹۲ و ۹۶ پشت حسن روحانی 
نباشــند، مجلس یازدهم نیز به دســت منتقدان دولت افتاد و همین کار را 

برای ادامه برنامه های دولت سخت تر کرد.
 مهار کرونا؛ اولویت اول کشور

بااین حال اولویت اول کشور مهار کرونا بود. خبرهای نگران کننده و تعداد 
مرگ ومیر ناشی از این ویروس در کشورهای دیگر چنان بود که رئیس جمهور 
را بر آن داشــت تا در چهارم اسفند «ســتاد ملی مبارزه با کرونا» را تشکیل 
دهد و ســعید نمکی، وزیر بهداشت، را به ریاســت آن برگزیدند. رویکردها 
امــا مقداری متفــاوت بود؛ رئیس جمهور انتظار داشــت در همان شــنبه 
اول همه مســائل حل شود و کســب وکارها به روال عادی برگردد، اما وزیر 
بهداشــت از تعطیلی ادارات و مدارس می گفت و نگران سفرهای نوروزی 
بود. نمکی بارها بدون رودربایســتی و به صورت علنی از مردم گله کرد که 
چرا با برنامه های این ستاد همراهی نمی کنند. به هرحال دولت برای درآمد 
کشور نیاز به ادامه فعالیت های اقتصادی داشت، اما بالارفتن میزان تلفات 
و مبتلایان به کرونا کار را برای ادامه فعالیت ها سخت می کرد. تناقض های 
به وجودآمــده در دولت در روند کنترل ویروس کرونا باعث شــد تا منتقدان 
سیاســی دولت به روحانی فشار بیاورند تا شــخصا مدیریت ستاد مبارزه با 
کرونا را در دســت بگیــرد. انتظار منتقدان این بود که پتانســیل رئیس قوه 
مجریه چنان زیاد اســت که می تواند خیلی از مســائل را با سرعت بیشتری 
ســامان دهد. روحانی در روزهای پایانی ســال اعلام کرد مقامات دولتی و 
اعضای این ستاد در روزهای عید تعطیلی نخواهند داشت و اگر نیاز باشد، در 
جلسات حضور پیدا می کند. حسن روحانی که تجربه سیل عید سال گذشته 
و همچنین انتقادات فراوانی که به نحوه مدیریت او شــده بود را داشت، به 
وعده خود عمل کرد و در تمام روزهای عید در جلســات ســتاد و همچنین 

هیئت دولت حضور پیدا کرد.
 سکانداری در تعطیلات نوروز

رئیس جمهور تلاش داشــت از اقتدار یک رئیس دولت استفاده کند و با 
مدیریت اوضاع، مشــکلات را حل کند، کرونا نیــز تأثیرگذاری خود را در چند 
روز اول ســال نو نشــان داد. روحانی که از موضوع شروع کار از اولین شنبه 
کوتــاه آمده بود، پنجم عید اعلام کرد تعطیلی ها تا ۱۵ فروردین ادامه دارد و 
همچنیــن از نامه خود به مقام معظم رهبری خبر داد تا در صورت موافقت 
ایشــان، دولت بتواند برای حل معضلات مربوط بــه کرونا یک میلیارد دلار 
از صندوق توســعه ملی برداشت کند. در این میان برخی نمایندگان مجلس 
نیــز این گله را به روحانــی مطرح کردند که چرا کشــور را به صورت کامل 
قرنطینه نمی کند. این همان انتقادی بــود که پیش از تعطیلات نوروزی نیز 
به رئیس دولت شــده بود، اما رئیس جمهور زیر بار آن نرفته و گفته بود که 
چیزی به اسم قرنطینه شهر یا محله نداریم و همه در کسب وکار و فعالیت 
خود آزادند. گویی او امید داشــت که مردم شرایط به وجودآمده را درک کنند 
و «خودمراقبتی» را جدی بگیرند، اما شــروع سفرهای نوروزی نشان داد که 
عده ای از مردم دیدوبازدید عید را به ســلامت خود ترجیح می دهند. همین 
شد که روحانی در هفتم عید مجبور شد اعلام کند که در هفته دوم تعطیلات 
نوروزی سخت گیری بیشتری صورت خواهد گرفت و از طرح «فاصله گذاری 
اجتماعی» خبر داد. درهرحال او زیر بار «قرنطینه کامل» نرفت و آن را مدل 
چینی دانست. روحانی، «سیزده به در» در جلسه هیئت دولت به منتقدان خود 
گفت: «عده ای در داخل کشــور فشار می آوردند که مدل چینی را اجرا کنیم. 
ما مدل چینی را اجرا نکردیم. یک مدلی بود که برخی از کشــورهای اروپایی 

در روزهای اول شــروع کردند و کم کم مقداری از آن عقب نشــینی کردند در 
این روزها و آن امنیت جمعی بود».تصمیماتی که حسن روحانی در چند روز 
اخیر اتخاذ کرده نشان می دهد او همچنان به دنبال این است که کسب وکار 
و زندگی به روال عادی برگردد. روحانی اعلام کرده کسب وکارهای کم خطر 
در استان ها  از ۲۳ فروردین و فعالیت اقتصادی در پایتخت از ۳۰ فروردین از 
سر گرفته خواهد شد. او انتظار دارد به عنوان شخص اول اجرائی کشور، هم 
مشکلات و بلاهای ویروس کرونا را از سر بگذراند و هم چرخ اقتصادی را در 
سال جدید به حرکت وادارد، اما انگار برنامه های او مورد توافق همه نیست 
و حسن روحانی هنوز نتوانسته از اتوریته و اقتدار ریاست جمهوری خود برای 
حل بحــران بهره زیادی ببرد. باید منتظر ماند و دید با رفتن کرونا از کشــور، 
تدابیر و برنامه های حسن روحانی به عنوان  نکته مثبت کارنامه دولت تلقی 
خواهد شــد یا منتقدان او که حالا پارلمان آینده را نیز در اختیار دارند از این 
ویروس به عنوان اهرم فشار علیه حسن روحانی استفاده خواهند کرد.درباره 
عملکرد حسن روحانی و اینکه او از قدرت ریاست خود برای مقابله با کرونا 
به خوبی اســتفاده کرد یا خیر با صادق زیباکلام، غلامرضا مصباحی مقدم و 

علی تاجرنیا گفت وگو کردیم که در ادامه می خوانید.
صادق زیباکلام، استاد دانشگاه:

دولت نه اقتدار سیاســت مداران چین را دارد، 
نه شفافیت غربی ها را

� در یک ماه ونیم گذشــته که کرونا به مهم ترین 
مشکل کشــور تبدیل شــده اســت، آیا دولت 
توانســته از اقتدارش برای مدیریت این موضوع 

استفاده کند؟
پاســخ کوتاه به این پرسش این اســت که اگر ما  بخواهیم آقای حسن 
روحانی را با ســران حزب چین مقایســه کنیم، باید بگویم آن اقتداری را که 
حزب و ارتش چین به مقامات امنیتی شان اعمال کردند در روحانی ندیدیم. 
مسئله اساسی این است که رهبران چین با اقتدار خود خیلی سریع توانستند 
در کنترل کرونا موفق شوند، اما سؤال اساسی این است که آیا ما خبر داریم 
آمار و ارقامی که در چین اعلام می شــود درست است؟ مثلا اگر بگویند پنج 
هزار تلفات داشــته اند، آیا به این آمار می شود اســتناد کرد؟ درحالی که در 
نظام های دیگر اگر مثلا انگلیســی ها یا ایتالیایی ها و فرانسوی ها بگویند پنج 
هزار نفر تلفات داشــته اند، این عدد حتی پنج هزار و ۵۰۰ نفر نیست و آمار 
را درســت اعلام می کنند. در یک نظام باز اگر تصمیمی غلط و ناقص باشد 
زود مشخص می شود، اما در یک نظام بسته، درست است که کارها سریع تر 
انجام می شــود، اما اگر اشتباه و نواقصی وجود داشته باشد، هیچ کس از آن 

اطلاع پیدا نمی کند.
 در ایران چگونه است؟ �

 مــا، بین چین و غربی ها هســتیم؛ یعنی نه آن اقتــدار چین را در دولت 
و شــخص آقای روحانی می بینیم و نه آن شــفافیت رهبران غربی را. بنده 
به شخصه بین اقتدار کم آقای روحانی و اقتدار و اتوریته زیاد چینی ها، اقتدار 
کم روحانی را انتخاب می کنم، چون میزان انتقادات و اعتراضات نسبت به 
آقــای روحانی و عملکرد او در مواجهه با کرونا خیلی بیشــتر از آن چیزی 
بود که در چین دیدیم. داســتان پزشک چینی را به خاطر داریم که وقتی به 
مقامات چین در مورد کرونا هشدار داد، صدای او را خفه کردند و در نهایت 
نیز فوت شــد. چنین چیزی در ایران نیســت، ولی باز از عملکرد کشورهای 

غربی نیز خیلی فاصله داریم.
 مردم هم در این شــرایط با دولت همکاری نکردند و در نوروز به  �

تعطیلات رفتند. چرا با وجود اینکه در مسئله کرونا جان مردم در خطر 
است، اما باز هم با دولت همراهی نمی کنند؟

علت عدم همراهی مردم این است که به مسئولان اعتماد ندارند. وقتی 
به مردم گفته می شــود که در خانه بمانید، خیلی هــا فکر می کنند که این 
محدودیت ها به خاطر سیاســی کاری اســت. من نمی خواهم بگویم که در 
آمریکا و اروپا مردم صددرصد به مقامات اعتماد دارند، ولی نسبت آن بیشتر 
از ایران اســت. در آنجا هم درصدی از مردم به مســئولان اعتماد نمی کنند 

یا ســهل انگار هستند، اما متأسفانه در ایران این آمار خیلی بیشتر است و در 
تعطیلات نوروزی نیز دیدیم که بین ســه تا پنج میلیون نفر به ســفر رفتند. 
متأســفانه اگر مقامات ما بگویند اکنون روز اســت، باز هــم برخی از مردم 
اعتماد نمی کنند و فکر می کنند مســئولان در حال سیاســی کاری هســتند. 
متأســفانه این اتفاق خیلی غم انگیز اســت، چون بحث جان مردم در میان 

است و نتیجه آن مرگ ومیر بیشتر است.
علی تاجرنیا، فعال اصلاح طلب و پزشک:

دولت دیر تصمیم گرفت
� آیا دولت توانسته از قدرت قانونی خود برای 

کنترل کرونا استفاده کند؟
به نظر مــن تصمیم آقای رئیس جمهور خیلی 
دیر، اما مؤثر بود. بعد از اینکه تصمیم گرفته شــد 
قرنطینــه جدی تر صورت بگیرد، روند مثبت شــد. 
البته در مورد اتفاقی که برای «پزشکان بدون مرز» رخ داد، با توجه به اینکه 

بازخورد جهانی داشت، آقای روحانی خوب عمل نکرد.
 چرا با وجود اینکه کرونا مستقیما با سلامت انسان ها سروکار دارد،  �

اما باز هم مردم به توصیه های دولت توجه نکردند و به سفر رفتند؟
متأســفانه در کشــور وضعیتــی وجــود دارد کــه بین مــردم و دولت 
بی اعتمادی به وجود آمده اســت که به چند عامل بستگی دارد. به لحاظ 
فرهنگی، گرفتار بی توجهی نســبت به امر ســلامت در درازمدت شده ایم. 
نگاه روزمره به اتفاقات زندگی باعث شــده اســت تا مردم نگاه پیشگیرانه 
نداشته باشند. همان طور که دیده می شود، همه توجه ها به درمان است نه 

پیشگیری، این مسئله در سیاست های دولت نیز دیده می شود.
 چه نتیجه ای خواهد داشت؟ �

پیامد آن این خواهد بود که توصیه های دولت و کارشناسان جدی گرفته 
نمی شود. همه این عوامل باعث شده است تا مردم دچار لجبازی شوند که 
باعث آسیب به خود آنها شده است. باز هم باید به این نکته اشاره کنم که 
ریشه این اتفاقات را به نوع تعاملی که در این سال ها دولت با مردم داشته، 

می بینم که باعث بی اعتمادی شده است.
غلامرضا مصباحی مقدم، اصولگرا:

مردم سال هاست به دولت بی اعتماد شده اند
� نحوه مدیریت دولت در کنترل ویروس کرونا را 

در یک ماه ونیم گذشته چگونه ارزیابی می کنید؟
به نظر می رسد مسئله کرونا توسط دولت خوب 
مدیریت شــد، البته در اوایل به این موضوع توجه 
نداشتند که ابعاد و گستردگی آن چقدر خواهد بود. 
اگر در همان اوایل که فقط چند مورد در قم و گیلان دیده شد، فاصله گذاری 
را انجام می دادند چه بســا کرونا اشــاعه کشــوری پیدا نمی کرد. کم کم اما 

اقدامات دولت پخته تر شد و اقدامات بهتری صورت گرفت.
 چرا برخی از مردم به توصیه های دولت برای ســفرنکردن، توجه  �

نداشتند و دولت را همراهی نکردند؟
شــاید بتوان این گونه گفت که در طول این ســال ها ذهنیتی برای مردم 
شکل گرفته که نسبت به کارکرد دولت بی اعتماد شده اند، ولی اصولا بخشی 
از مردم هیچ گونه اعتنایی به تصمیمات دولت نمی کنند و نســنجیده عمل 

می کنند.
 این عدم تبعیت مردم صرفا به دولت آقای روحانی برمی گردد یا  �

اگر دولت محمد خاتمی یــا احمدی نژاد هم بود، باز مردم همین طور 
رفتار می کردند؟

اصولا نباید فرقی داشــته باشــد، چــون کرونا یک موضوع سیاســی 
نیســت؛ یک اپیدمی است که جهانی اســت. عملکرد کشورهای مختلف 
را هم می بینیم که یکســان نیستند؛ برخی تجربه کشورهای دیگر را نادیده 
می گیرند و برخی نیز از تجربه کشــورهای موفق استفاده می کنند. به نظر 
من در کشــور ما هم فرقی نمی کرد دولت آقای روحانی بر ســر کار باشد 

یا دولت دیگری.

کارشناسان در گفت وگو با «شرق» عملکرد دولت در مواجهه با  بحران کرونا را بررسی کردند
مبارزه ایرانیزه با  کرونا

پس از انتقاد تند سخنگوی وزارت بهداشت از چین انجام شد
عقب نشینى از «شوخى تلخ»

کارت شناسایی اینجانب 
محمد حسن احمدپور علمداری به شماره 

کارمندی ۱۴۲۴۳ مربوط به شرکت هواپیمایی 
 جمهوری اسلامی ایران هما مفقود گردیده 

و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز و سند کمپانی خودرو پژو TU۳ ۲۰۶ رنگ سفید 
 روغنی مدل ۱۳۹۸ به شماره پلاک ۳۳۹ و ۸۵ ایران ۱۰ 

 و شماره موتور ۱۸۲A۰۰۵۸۱۵۰ و شماره شاسی
 NAAP۰۳EE۵KJ۳۲۲۴۷۹ به نام زهرا اکبرى مفقود 

گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

 کارت پرسنلی شرکت هواپیمایی ماهان 
 به شماره ۸۸۱۲۴۱ متعلق به اینجانب 

ناصر صدری نیا با کدملی ۰۰۷۲۷۵۶۸۴۵ 
مفقود و فاقد اعتبار میباشد.


